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 1 Introduction

Translation is a complicated process which has to be taken seriously by all

translators. Apart from using different dictionaries to help them, they also have to use

their own creativity and vocabulary to translate a text from source language to the target

language, to translate it as close to original as possible without losing meaning of the

author's idea in the work. Theory of translation explains ways translators should take

and mistakes they should avoid. In the movie translation it is important to translate the

script as close as possible to avoid confusion. However, it is also important to adjust

cultural references from the source language to the target language for audience to

understand. Thus, it is necessary for the translator to have knowledge of the cultural

background of both languages.

In this work, the theory of the translation will be presented in the first part.

Foremost, the general theory of the translation will be introduced and its evolution

during history, diverse approaches were used to try to comprehend, explain the

translation process as close as possible. Another part discusses problems of the

translation and as each language has its unique connotations, associations, various

proverbs or idioms, it is hard to find an accurate translation. That is why linguists talk

about loss and gain, the untranslatability and the equivalence. Nevertheless, in various

situations when a word, a phrase or a section of a text are hard to translate, individual

processes of the translation come to the light. They adapt, borrow, literally translate,

modulate, transcribe, omit or substitute a word or a phrase in order to translate it.

The movie translation, dubbing, subtitles, narration and other, started with the

era of voiced movies and the need of comprehension of foreign movies. The dubbing

and subtitles, the most common movie translations, are now integral part of our lives as

movies are translated for the audience. The role of movie translators may be more

difficult than the role of literary translators as movie translators are limited by the length

of dialogs, lip synchronization or the length of the scene. However, those are not the

only problems as cultural references are very frequent in movies, there is also visual

part which the translator must also take in consideration and modify the translation

according to it.

In the next chapter is mentioned shortened history of animated movies from the

relative beginning. As time passed animations transferred from a blackboard to a paper,
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later cels and became more precise. Later computer-generated images started to find

their way into movies and nowadays they play important part in movie creation,

especially in animated movies.

The objective of this work is to compare the original script of Shrek and Shrek 2

movies with Czech dubbing and subtitles, to comment on both, translations and the

original text, concerning the usage of words or phrases and methods of the translation.

As movie translators are restricted by movies in a specific way and affected by cultural

differences, they adapt different methods of translation to present an adequate result to

the audience.
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 2 Theory of Translation

The study of the proper principle of translation is described as theory of

translation. It was perceived as interception of a source language (SL) into a target

language (TL) and conservation of meaning in TL which is as close as possible to SL

without any deformation. The most important part is to comprehend the text, the syntax

of the studied language and translating the text is proving that comprehension. It is

based on a strong infrastructure of understanding how a language works. It recognizes

that different languages mean different forms of expressing the meaning. However it

leads translators to find more appropriate ways to preserve meaning, while using the

most appropriate forms of each language. At first, translation has been seen as

mechanical process rather than creative. Anyone with basic knowledge of other

language could be a translator. Later, different scholars characterized translation as an

art, a craft, a science or something between an imitative art and a creative art. In these

days, translating means transferring information between different languages. It can

bring new ideas which would be unknown due to different languages. The translation

can be viewed as sort of limitation, it actually get over these limitations that specific

languages inflict on speakers. It helps to acquire something which already exists in

secondary communication. However, translating is not an easy process for translators

and interpreters. Different expressions and the structure of phrases between the source

language and target language make their work more difficult. It includes translating

lexical mismatches, rhetorical questions and play of words. [1] [2] [3] [4]

2.1 General Theory

The translation in literature is partly on theoretical level, however, very little on

empiric or essayistic level. Empirists tried to generalize it and agreed on three points

which should be important to the translator (the translator have to know the SL, TL and

the subject matter of the translated text). However, those three generalizations only hide

behind other sophisticated formulations. [5]

The work of translators and interpreters comprehend large number of similar

problems which emerge mainly from differences between languages, even

psychological, technical or other difficulties when decoding a text and transfer of a

statement into another language. However, those three categories of the translation are
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dealt with differently according to a type of the translator. Nevertheless, the level of the

difficulty rises in the translation from technical text into dubbing because of existing

factors which should be invariable. “A centroid is moved to the invariability of lesser

language elements and simultaneously it frequently weakens a requirement of

invariability of superior components.” [6]

The equivalence was considered as the main problem of the translation for a

long time because it emphasized the possibility of transition between SL and TL. Today

it is considered as the principle of the translation. The functional equivalence says that it

does not matter if the linguistic features are the same or different, however, they must

fulfil the same function in every aspect – connotation, pragmatic, semantic.

Nevertheless, R. Jacobson points out that some languages have more categories than

other and that is why the translation is often more difficult. The translator then has

problem with what can be expressed and what can be left out. [7]

A centre of the linguistic problematic is without doubt in the similarity of both

languages of the translation and in their dissimilarity. Double inclination of modern

linguistics raised these comparing examinations to higher level where on one side

collective elements of the languages were found and on the other side it elicits how a

sight of the native speakers is formed by specific features of the language system. This

aspect can more likely help us in detecting premises of the translational work rather

than the process of translation. Catford used layering of the language system in his

attempt to distinguish the translational process. He distinguishes limited translation

which imply the translation in the same language level, e.g. phonological,

graphological, lexical or grammatical translation and full-scale translation which mostly

corresponds to grammatical means of translated language thus the movements from one

language to another are created. [8] On the other hand, Jakobson distinguished 3 types

of translation:

1. Interlingual – the terms are reworded in the same language

2. Intralingual – language is reworded into more comprehensible

text, the most common example is translating from Old English

to Modern English but it can also be from one dialect to another.

3. Intersemiotic – it occurs when e.g. ”poem is translated into dance

or a picture“ or “a novel into an opera or a film“. [9]

The translator should know how to adjust the text to the reader which has
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different background. The translator must also consider two different contexts –

empirical and situational. Basically, it means to solve the problematic of words which

marks things or situations connected to culture, economics, history and way of living

and do not have equivalents in TL. In these cases, it is needed to add information

connected to the text and leave out unimportant. Adding information in literary texts can

give negative impression. Augmentation of information can change the text and

explanatory information can prolong the text. This adding of information can be

compensated be compression of the features which can be found in the context.

However, it is important to preserve important details which cannot be compensated or

they cannot be found in the context. The compression does not need to mean the loss of

information. [10]

2.2 Literary-scientific Theory and Its Methods

The common feature of almost every linguistic work that it does not include the

translator during the translation process. Nevertheless, we can consider the translation

as some kind of demonstration or feature of the artistic individuality of the translator. As

follows, we can find the individual style of the translator and his/her own interpretation

of the text. The translators methods or certain attitudes can be found in the translated

text. The translation must always be in relation to the draft, its method can be defined in

one way in relation to a linear scale between the two extremes, i.e. the method of

accurate and loose translation, the retrospective and prospective method etc. This allows

translating principles to be designated as the decision of antagonistic propositions by

Savory:

1. The words of the original must be reproduced in translation.

2. Original ideas must be reproduced in translation.

3. The translation must sound like the original.

4. The translation must be read like a translation.

5. The style of the original has to be included in the translation.

6. The translator's style should be seen in the translation.

7. The translation should be in accord the original time.

8. The translation should agree with the time of the translator.

9. Something can be added or omitted in the translation.

10. Nothing should be added or omitted in the translation.

5

11. The verse translation should be translated as prose.

12. The verse translation should be translated as poem. [11]

2.3 Process of Translation and Its Nature

If the translation is taken as product of denotation, it may be equate to the

original and observe the resemblance and differences between the two of them. This

product then may render the information on how the translators work. However, to

know and to understand the work of the translator it would be necessary to enter the

mind of the translator to truly understand his interpretation, use of words,

comprehension, how he/she uses the equivalence to express the words and figures out

its problems. The goal is to find differences between works of more experienced

translators and beginner translators if there are any and then provide the material for

training of translators. [12]

The translation is essentially a communication when the translator decodes the

message contained in the original text, reformulating it into his/her language. The

communication in the translation is then decrypted again by the reader. Therefore, the

semantic analysis of literary work can be accessed in two ways:

 communicational, when processes in the author's testimonies to the

recipient are determined. They are specified information theory and its

understanding of language as code. This theory helps to determine what

should be retained in the translation and what should be replaced.

 representative, which looks at what works and what embodies the

content in relation to the creator. It understands the work as a reflection

of reality and during analysis, works mainly with the dialectic of the

object and the subject. [13]

The second stage of the translation brings us to the perception of the work. Even

the translator is the reader, who must first read the work so that he/she could properly

translate and capture the idea of the work. Reading the work by the reader and the

translator is the objective material transformed by the viewer and thus reader

concretization appears - creating an image in the reader's mind. Therefore, it refers to

diversity between the translator and the reader. For the reader, the concretization is the

end of the process of the perception, however, the translator still expresses it by
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language. The language is material for the realization of creative concepts, nevertheless,


[…]


21. The scene in Shrek 2 [1:07:32 – 1:07:33] After baking the gigantic

Gingerbread man, Shrek directed him to the palace: 'There it is, Mongo'. Mongo is an

abbreviation from the word “humongous” and it means “huge”. It may also refer to a

person who is not very intelligent. Both can be applied to the Mongo as he is both huge

and not as intelligent as his smaller 'brother' Gingy. In subtitles, they translated Mongo

as ‘Golem’ which is not as good as the dubbed version 'Buchta'. Even though Golem is

also big and handmade, there is a difference between them as Golem can only be

brought to life by a magic token and if removed it becomes a dust. The Mongo was not

brought to life by any magic. That is where dubbed version 'Buchta' is more specific as

it hints a huge moving pastry. By translating Mongo as Golem, translators of subtitles

could use adaptation either form Jewish Golem or Czech movie 'Císařův pekař' and

'Pekařův císař'. [93]
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 6 Conclusion

The work of movie translators or literary translators is very important as they

allow people to read articles, books, websites or to see movies written/made in foreign

language in their native language. Their work is to bring closer new cultures, new ideas,

maybe even solutions how to solve problems. However, they cannot translate it in any

way. Translators have to concentrate on what is relevant and conserve the meaning, the

author's idea in the work. Therefore, it leads to the necessity of having the knowledge of

the source language cultural background. Thus, translators can adjust cultural references

from the foreign language to the native language of readers or audience to understand.

First part of this work contains theory of translation, its brief history of the

evolution affected by many linguists who at the beginning considered the translation as

a mechanical process rather than a creative. Many of linguists contributed to the theory

with new approaches, ideas or explanations which cross at some point. They also

defined problems of the translation which emerge from dissimilarities between two

different languages. Another case is the movie translation which must consider more

aspects as the literary translation. The visual part is also relevant during the translation

as the translator cannot use any cultural or situational references. Though, it is not the

only complication in movie translation. Omission in the dubbing or subtitles is very

common because the translator must also acknowledge the length of the dialog or a

scene and accommodate the translation to it. Despite this complication, subtitles are

more predisposed to omit a phrase because audience has to read them in order to

understand the movie, thus, subtitles must be short and also fit the scene.

The second chapter discuss brief history of animated movies from the beginning

which is not set to exact date as each arguing group define it differently and production

of animated movies when people used blackboards, papers or cels to draw a movie. It

took a lot of time as each picture must have been drown separately. Now, it is easier

using computers and various programs which help today’s cinematography achieving

even realistic look.

The objective of this work was to compare the Czech dubbing and subtitles with

original script of Shrek and Shrek 2 movies and comment on the translation. Examples

were selected during the observation of both movies and simultaneous comparison of

the Czech dubbing with the original script and the original text with subtitles. The
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original script examples were arrayed in the table along with the corresponding dubbing

and subtitles. In the table, the omission and shortening of the text could be perceived.

Also, shorter length of subtitles can be view which as mentioned is mostly caused by

the length of the scene. Because of the omission or literal translation not all subtitled

examples were written in the table. Each example has corresponding footage for easier

working. In the commentaries, it is visible that the most used method of the translation

in these movies was equivalence (denotative, connotative and pragmatic) and literal

translation which was more frequent in subtitles then in the dubbing as many references

concern cultural remarks. It is not surprising that pragmatic equivalence was used more

times than denotative and connotative equivalence. Many examples were culture bound

and they could be explained in Czech language having the same or very close meaning.
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 9 Abstract

This bachelor thesis deals with the subject of the dubbed and subtitled

translation in of Shrek and Shrek 2 movies and their comparison with the original text

of movies. The theoretical part incorporates general theory of translation which

develops into various processes and methods of the translation which were created by

linguists across the world. The work also concerns the equivalence, problems of

translation, dubbing and subtitles. On grounds of the analysis of animated movies, a

short chapter on the history of animated movies, the movie production and the summary

of both movies was added. Analytical part of the work contains the table with selected

examples from both movies and the commentary to particular examples.
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 10 Resumé

Tato bakalářská práce se zaobírá tématem překladu dabingů a titulků ve filmech

Shrek a Shrek 2 a jejich porovnáním s originálním textem filmů. Teoretická část

obsahuje obecnou teorii překladu, která se dále rozvíjí do různých postupů a metod

překladu, které byly vytvořeny lingvisti z celého světa. Práce se dále zabývá

ekvivalencí, problémy překladu, dabingem a titulky. Z důvodu analýzy animovaných

filmů byla připojena krátká kapitola o historii animovaného filmu, tvorbě filmu a

shrnutí dvou rozebíraných filmů. Analytická část práce obsahuje tabulku s vybranými

příklady z obou filmů a komentář k jednotlivým příkladům.
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 11 Glossary

Words for the glossary were chosen considering their polysemy and their

probably unknown meaning, expressing their interpretation which correspond with the

analytical part of the work.

English language Czech translation

abbreviation zkratka

baking tin forma na pečení

brimstone síra

counter-clockwise proti směru hodinových ručiček

curds tvaroh

divert odvést

eviction notice výpověď

footage stopáž

gruel ovesná kaše

hex čáry

hollow tree dutý strom

humongous obrovský

chubby baculatý

lip synchronization synchronizace na rty

magic token magický symbol

neuter vykastrovat

nursery rhyme říkanka

ointment mast

pastry cukroví

peel pekařská lopata

pursuer pronásledovatel

screen obrazovka, promítat

script scénář

solution roztok

spirit duch

suburban předměstský

superfly úžasný, lepší, nadřazený

syllable slabika

whey syrovátka
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 12 Appendices

Pict. 1. Jiří Levý Pict. 2. Jiří Levý – Umění překladu

Pict. 3. Dagmar Knittlová - Překlad a překládání
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Pict. 4. Juliane House Pict. 5. Juliane House – Translation

Pict. 6. Susan Bassnett
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Pict. 7 . Shrek

Pict. 8 Shrek 2
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