ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: **Miriama Fabišíková**

Název práce: **Shrek – A Comparative Analysis of Czech Translation of an Animated Movie with Commentary and Glossary**

Hodnotil : **Mgr. et Mgr. Jana Kašparová**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo komparovat anglické originály scénářů k animovanému filmu *Shrek* s českými překlady v podobě titulků a scénářů k českému dabingu. Komparace měla být doplněna komentářem a glosářem. Cíl práce se podařilo splnit, ale s menšími výhradami k vlastnímu zpracování analýzy.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Animovaný film zažil v posledních několika letech velký boom a těší se oblibě nejen mezi dětskými diváky, našel si totiž cestu i k dospělým. Scénáře těchto filmů jsou tak zajímavým zdrojem pro jazykovou analýzu, protože obsahují slovní hříčky, odkazy na svět pohádek, ale i na současnou kulturu, politiku a mnoho dalšího. Převod originálních scénářů do dalšího jazyka pak může být často pověstným „překladatelským oříškem“ a tedy i dalším zdrojem k analýze. Téma předkládané BP je tedy velice aktuální a skýtá velký prostor pro kreativní zpracování. Tento potenciál se studentce bohužel podařilo využít jen z části. Práce je z velké části popisného charakteru, kdy je pozornost nejprve věnována obecné teorii překladu, metodám, problémům a moderním trendům v této oblasti. Nechybí však zmínka o překladu filmových scénářů a dabingu. Další část práce krátce řeší animovaný film, jeho historii a zpracování, což je vzhledem k tématu více než vhodné. Závěrečná část se již věnuje filmu *Shrek*, nejprve krátkým představením metodologie analýzy, to by mohlo být ale o něco přesnější a lépe zpracované. Analyzované příklady jsou přehledně a chronologicky uvedeny v několika tabulkách. Následuje komentář k jednotlivým příkladům, který je nejzajímavějším a rovněž vlastním počinem v práci. U praktické části postrádám vlastní hodnocení a závěr. Práce je doplněna o několik příloh kolísavé kvality – jednoduchý abecedně řazený glosář (pravděpodobně problematický slovo) a několik barevných obrázků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce zjevně prošla jazykovou korekturou, a tedy až na výjimky je prostá chyb a překlepů (např. v sekcích *obsah*, *abstract* a *resumé*). Grafické úpravě lze rovněž vytknout spíše drobnosti – formát číslování na str. 10, chybějící vydělení výrazů s textu na str. 12, vylepšení formátu tabulek na str. 23-25). Práce je logicky členěna a přehledná. Autorka používá řadu více či méně kvalitních zdrojů, na něž pravidelně v textu odkazuje a uvádí je rovněž v seznamu použité literatury podle požadavků BP. Doplněné přílohy jsou v některých případech diskutabilní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka se rozhodla práci vypracovat více méně samostatně; konzultací ohledně textu neproběhlo mnoho. Nicméně odevzdaný text doznal velkých pokroků od prvního návrhu a zjevně byl podroben korektuře. Práce je spíše teoretického charakteru. Praktický část by zasloužila více prostoru a pozornosti, přesto je tou stěžejní a spatřuji v ní největší přínos. Tato část také přináší nejzajímavější informace z celé práce. Chybí mi však podrobnější shrnutí a závěr k této kapitole. Práce jako celek je tedy vhodná k obhajobě s hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. *Jak je složité v dnešní době získat oficiální titulky/scénář dabingu k filmu? Proč jste pracovala s titulky volně staženými z internetu od neprofesionálních překladatelů?*

2. *Do jaké míry musí překladatel brát v potaz věk diváků? Mohla byste to vysvětlit na konkrétním příkladu z práce?*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VELMI DOBŘE – DOBŘE

(V případě výborné obhajoby se přikláním k lepšímu stupni hodnocení.)

Datum: 7. května 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM